
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E FINANZIARIA 
 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 1885              del  22/10/2019 

Determina n. 1617           del 22/10/2019 

 

 

 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI ELABORAZIONE, 

PREDISPOSIZIONE, STAMPA, IMBUSTAMENTO E RECAPITO DEGLI 

AVVISI DI PAGAMENTO TARI 2019 (CIG: Z0429A26FD) 

 

 

 

 

 
 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore SETTORE 
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E 
FINANZIARIA Proposta n. 1885 del 
22/10/2019 
Numero Generale  del    

 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con determinazione dirigenziale a contrarre n. 1331 del 04/09/2019 è stata indetta, per l’affidamento 

del servizio di “Elaborazione, predisposizione, stampa, imbustamento e recapito degli avvisi di 

pagamento TARI 2019” (CIG: Z0429A26FD), procedura di gara ex art. 36,comma 2, lett. a) del 

d.lgs. n. 50/2016 s.m.i., attraverso il Mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.P.A.), 

mediante richiesta di offerta aperta, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo offerto 

sull’importo a base di gara, pari ad € 16.355,22 (I.V.A. esclusa), tra tutti gli operatori economici 

presenti sulla piattaforma elettronica di Consip s.p.a., abilitati all’iniziativa denominata “Servizi 

postali di raccolta e recapito”; 

- con la citata determinazione dirigenziale n. 1331/2019 sono stati approvati lo schema di lettera 

d’invito, il capitolato speciale d’appalto, il modello di istanza di partecipazione, il modello di 

dichiarazione assenza misure di prevenzione e condanne, nonché i criteri di individuazione delle 

ditte, presenti sul ME.PA., da invitare alla procedura di gara di cui all’oggetto; 

- con apposita RdO (richiesta di offerta) aperta n. 2384303 sono state invitate a partecipare alla gara 

tutte le ditte qualificate per i “Servizi postali di raccolta e recapito” del Mercato Elettronico; 

- entro le ore 10:00 del 23/09/2019, stabilito nella RdO n. 2384303 quale termine ultimo per la 

presentazione delle offerte, sono pervenute n. 3 offerte da parte delle seguenti ditte: 

1. C.S.I. 

2. POST SERVICE SRL 

3. POST & SERVICE GROUP SRL 

- nella seduta pubblica di gara del 23/09/2019, giusto verbale di gara n.1, allegato alla presente 

determinazione, il Presidente di gara ha proceduto ad aprire la busta amministrativa telematica di 

ogni singolo partecipante;  

- verificando la corrispondenza della documentazione pervenuta con quella richiesta da questa 

stazione appaltante, ha approvato la documentazione amministrativa presentata dai concorrenti 

C.S.I. e Post Service SRL; 

- Per quanto riguarda Post & Service Group Srl, il Presidente ha approvato tutta la documentazione 

amministrativa inviata fatta eccezione per la cauzione provvisoria in quanto nell’apposito campo 

riservato a tale documento risultava essere stato caricato il capitolato speciale d’appalto e non la 

cauzione provvisoria richiesta. Tantomeno detta cauzione risultava allegata al resto della 

documentazione amministrativa presentata. 

- Per tale ragione, il Presidente stabilisce di sospendere la seduta e di avviare, mediante lo stesso 

portale, la procedura di soccorso istruttorio concedendo all’operatore Post & Service Group Srl, il 

termine delle ore 10,00 del 25.09.2019, per presentare la cauzione provvisoria mancante, 

aggiornando la seduta alle ore 10,00 del 27.09.2019; 

- nella seduta pubblica del 27/09/2019, giusto verbale di gara n.2, allegato alla presente 

determinazione, il Presidente di gara constata che entro il termine fissato, le ore 10:00 del 

25.09.2019, la ditta Post & Service Group Srl ha provveduto a presentare la cauzione provvisoria 



che, dall’esame, risulta avere un importo pari all’1% dell’importo posto a basa di gara anziché del 

2%  come previsto da bando, senza che l’operatore abbia giustificato tale riduzione con il possesso 

della certificazione di qualità di cui all’art. 93, comma 7 del d. lgs. n. 50/2016 smi. Per tale ragione, il 

Presidente non approva la garanzia presentata e quindi conseguentemente la ditta viene esclusa 

dal prosieguo delle procedure di gara. 

- Successivamente, il Presidente procede ad aprire le buste telematiche dell’offerta economica per 

ogni singolo offerente rimasto in gara. Il Presidente apre la busta economica della ditta C.S.I. e 

constata che l’offerta firmata digitalmente non si riferisce alla rdo n. 2384303 ma ad altra rdo di un 

altro ente. Per tale motivazione il Presidente non approva l’offerta economica presentata dalla 

ditta CSI, poiché non rispondente alla richiesta di questa Stazione Appaltante, e quindi detta ditta 

viene esclusa dal prosieguo delle operazioni di gara. 

- In seguito, Il Presidente esamina l’offerta economica presentata dalla ditta Post Service S.r.l., e 

avendone constatato la regolarità, l’approva.  

- A conclusione di dette operazioni, il Presidente chiude la graduatoria dalla quale risulta unico 

offerente ammesso,  la ditta Post Service Srl, che ha presentato un’offerta pari a €. 14.992,28 oltre 

iva; 

- Pertanto, il Presidente di gara, propone l’aggiudicazione in favore della ditta Post Service che ha 

presentato una offerta pari a €14.992,28 oltre iva ;  

 

Considerato che: 

- si è proceduto a richiedere d’ufficio, per la ditta Post Service Srl, la documentazione a riprova per 

l’accertamento dei requisiti autocertificati in sede di gara: la certificazione attestante la regolarità 

fiscale, la certificazione attestante l’ottemperanza alla legge n.68/99, i carichi pendenti e il 

casellario giudiziale e, tramite il servizio telematico, la certificazione attestante la regolarità 

contributiva (DURC);  

- verificata la documentazione pervenuta dagli enti preposti, si è accertato che le autocertificazioni 

rese in sede di gara sono risultate tutte regolari; 

- è necessario procedere all’aggiudicazione dell’appalto di cui in oggetto, Post Service Srl; 

 

Visti 

- il d.lgs. n. 50 del 18.04.2016 s.m.i.; 

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- Lo Statuto Comunale ed in particolare quanto disposto in merito alle competenze dei Dirigenti; 

- l’art.48 del vigente Statuto Comunale; 

- il Testo unico degli Enti Locali, d.lgs. n. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107 e 183 e l’artt. 58 e ss. 

del vigente regolamento di contabilità in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e 

degli impegni di spesa. 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del d.lgs. 

n.267/00 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

Per quanto sopra riportato che qui si intende integralmente trascritto: 

1. DI APPROVARE, gli allegati verbali di gara n. 1 del 23/09/2019 e n. 2 del 27/09/2019, che 

formano parte integrante e sostanziale del presente atto, relativo all’appalto per 



l’affidamento del “Elaborazione, predisposizione, stampa, imbustamento e recapito degli 

avvisi di pagamento TARI 2019” (CIG: Z0429A26FD); 

2. DI AGGIUDICARE l’appalto relativo all’affidamento del “Elaborazione, predisposizione, 

stampa, imbustamento e recapito degli avvisi di pagamento TARI 2019” (CIG: Z0429A26FD) 

in favore della ditta Post Service Srl; 

3. DI IMPEGNARE, la somma complessiva di € 18.290,58 (pari ad € 14.992,28 + IVA)  al capitolo 

1450166 Bilancio 2019 in favore della ditta Post Service Srl. di Bari, già prenotata con 

determinazione dirigenziale n. 1331 del 04/09/2019; 

4. DI DARE ATTO che, il contratto verrà stipulato mediante “scrittura privata”, in applicazione 

dell’art.52 delle regole del sistema di e-procurement, a mente del quale il contratto “si 

intenderà validamente perfezionato al momento in cui il documento di Accettazione firmato 

digitalmente viene caricato a sistema”; 

5. DI DARE ATTO, che ai sensi dell’art.31 comma 1 del d.lgs. n. 50/2016 sm.i., Responsabile 

Unico del Procedimento è il Segretario Comunale - Dott. Domenico Carlucci - subentrato al 

Dott. Michelangelo Nigro dal 01/10/2019;  

6. DI DARE ATTO che, in ossequio all’art. 7 del vigente Regolamento dell’Albo Pretorio 

Informatico, gli allegati non pubblicati, richiamati in premessa, archiviati digitalmente agli 

atti dell’ufficio Appalti, sono visionabili presso l’ufficio Appalti, previa richiesta di accesso da 

effettuarsi nelle forme di legge, negli orari previsti di ricevimento dello stesso ufficio 

Appalti; 

7. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’Ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del 

Dirigente responsabile del servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al 

responsabile del servizio finanziario per l’apposizione della sua firma digitale per il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a norma dell’art.153 

comma 5 del d.lgs. n.267/2000; 

8. DI DARE ATTO che il sistema, in uso nell’Ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del 

Dirigente responsabile del servizio finanziario, invierà automaticamente la presente 

determinazione, per la sua pubblicazione, all’Albo pretorio informatico; 

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione n.11, del link 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del d.lgs. n. 33/2013. 

10. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile. 

11. DI DARE ATTO che il responsabile della gestione documentale degli atti amministrativi 

pubblicati all’albo pretorio informatico con il sistema HYPERSIC è la d.ssa Rossella 

Messanelli, responsabile dell’Albo pretorio informatico. 

 

Allegati: 

a) Verbale di gara n.1 del 23/09/2019; 

b) Verbale di gara n.2 del 27/09/2019. 

                  

 

 

 

Il Responsabile del procedimento Il Segretario Comunale – Dirigente finanziario f.f. 

 Dott. Domenico Carlucci 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

carlucci domenico;1;111462580969013592634518056612208455700



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E FINANZIARIA nr.1617 del 22/10/2019

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: det.1617/19- SERVIZIO DI ELABORAZIONE, PREDISPOSIZIONE, STAMPA, IMBUSTAMENTO E RECAPITO DEGLI AVVISI
DI PAGAMENTO TARI 2019 (CIG: Z0429A26FD).aggiudicazione

Determinazioni bilancio e programmazione - tributi NR. 1331 DEL 04/09/2019Atto Amministrativo:
Post Service  s.r.l.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.03.9991.04.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 14501662019

ESERCIZIO: 2019 Impegno: 2019 1963/0 Data: 04/09/2019 Importo: 19.953,37

18.290,58Importo:24/10/2019Data:2019 1963/1Subimpegno di spesa:2019ESERCIZIO:

Z0429A26FDC.I.G.:

Spese per riscossione tributi comunali

Piano dei conti f.: 1.03.02.03.999 Altri aggi di riscossione n.a.c.

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

 BARLETTA li, 24/10/2019



COMUNE DI BARLETTA

Visti

1885

AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI ELABORAZIONE, PREDISPOSIZIONE, STAMPA,
IMBUSTAMENTO E RECAPITO DEGLI AVVISI DI PAGAMENTO TARI 2019 (CIG: Z0429A26FD)

2019

Servizio tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E FINANZIARIA

Nr. adozione settore: 30 Nr. adozione generale: 1617
22/10/2019Data adozione:

24/10/2019Data

FAVOREVOLE

Dott. Domenico Carlucci f.f.

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

carlucci domenico;1;111462580969013592634518056612208455700



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  22/10/2019                          N°  1617 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 24/10/2019 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 08/11/2019 

 

 

Barletta, lì 24/10/2019 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


